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چکیده
بروز تحولات سیاسی و انقلاب   های مردمی در کشور  های عربی از جمله پدیده   های نادر سال   های 
آغازین قرن 21 بوده است، که در این زمینه صحنه سوریه برخلاف دیگر مدلها آماج فشار  های 
همه جانبه ی غرب قرار گرفت. رویکرد نظام غرب و راهبرد دولت اسلام گرای ترکیه که در ماه   های 
اولیه ی ناآرامی در سوریه به عنوان پایگاه اصلی و حامی لجستیکی اپوزیسیون سوریه ایفای نقش 
نموده، بسیار حائز اهمیت و قابل تحمل می باشد. با گذشت سه سال از آغاز ناآرامی در سوریه امروز 
بر همگان عیان شده است که جنبش   های مردمی و مسالمت آمیز سوریه به میدانی برای رقابت   های 
بین الملل و بازیگری قدرت   های منطقه بدل گردیده است. راهبرد غرب در مقیاس جهانی توسعه و 
هژمونی نظام غرب در مقابل نظام فروپاشیده ی شرق و در مقیاس منطقه ای تقابل با ژئوپلیتیکی ایران 
و جبهه ی مقاومت تحلیل می گردد. ترکیه نیز که مناقشات مختلفی در طول تاریخ خود با سوریه 
داشته است، در سال   های اخیر در جهت رفع تنش ها و بهبود روابط سیاسی بین دو کشور گام برداشته 
است. این دولت با بروز جنبش   های مردمی و ناآرامی   های سیاسی سوریه فرصت را غنیمت شمرده 
تا با بازیگری در تحولات این کشور در جهت کسب وجهه ی اجتماعی و جلب توجه نظام غرب و 
اتحادیه ی اروپا گام برداشته بردارد. تحقیق پیش رو درصدد است با روش توصیفی-تحلیلی، ریشه و 
زمینه   های ناآرامی در سوریه، رویکرد نظام غرب و راهبرد ترکیه را در تحولات این کشور بررسی نماید.

اسلام گرای  دولت  ترکیه،  راهبرد  سوریه،  تحولات  مردمی،  انقلاب   های  کلیدی:  واژه   های 
ترکیه، رویکرد غرب.

بحران سوریه؛ با تأکید بر رویکرد نظام غرب
 و راهبرد ترکیّه در این کشور

کیومرث یزدان پناه درو *1
محمد مهدی نامداری 2

1- استادیار دانشکده جغرافیای دانشگاه تهران، تهران، ایران.
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مقدمه:

خیزش مردم کشور  های خاورمیانه عربی و شمال آفریقا علیه حاکمان مستبد با آغاز در تونس 
و براندازی رژیم حاکم به سرعت دامن گیر مصر، لیبی، یمن، بحرین و سوریه شد؛ و امروز 
عربستان و اردن و کویت را آبستن این تحولّات می  بینیم. علل این جنبش ها را نمی توان صرفاً 
مسئله ای سیاسی یا اجتماعی دانست ، چراکه با بررسی انقلاب ها و شعار  های انقلابیون می  بینیم 
هر دو زمینه در پیدایش این شرایط مؤثر بوده  اند.)یوسفی، 1390،31( در این میان برخی از 
دولت ها که سیاست   های اسلام هراسانه در پیش گرفته  اند برآن شدند تا شعار  های اسلام  خواهانه 
این جنبش ها را کتمان و خواسته   های انقلابیون را لیبرالیستی و دموکراتیک تعبیر نمایند که از 
این رهگذر با نفوذ در این جریانات، آنها را به نفع خود مصادره کنند. برخی نیز از دیگر سو 
ضمن مشابهت دادن جنبش های آزادی و اسلام خواهانه  این مردم به جنبش های آزادی  خواهانه 
اروپایی در سال1848، می  کوشند مبانی فکری و اعتقادی این جریانات را سمت سو داده و 
مبانی مورد نظر خود را در آنها تزریق نمایند. پیش از تحوّلات عربی ایران تنها از طریق روابط 
با ملت  ها و جنبش های اسلامی توانسته بود نفوذ خود در منطقه را افزایش دهد که با بروز این 
تحوّلات و ظهور دولت   های ملّی اسلامی مانند مصر فرصتی برای ایران فراهم شد تا با دیگر 
دولت   های عربی روابط نزدیکتری برقرار کند.)برزگر،1391( با شروع جنبش های اجتماعی 
صلح  آمیز در سوریه دولت این کشور که به حق باید آن را قوی  ترین دستگاه سیاسی عرب 
در مقابل جهان غرب و رژیم صهیونیستی دانست به شدتّ مورد هجمه و فشار همه  جانبه  
غرب قرار گرفت؛ لذا متفاوت با سایر انقلاب ها به سرعت محور عربی-غربی ضد حکومت 
بشار اسد تشکیل و در آن بهانه   های بشردوستانه توجیهی برای اقدامات سیاسی-نظامی شد. 
)chossudovsky/2012.]10[(در این میان اتحّادیه عرب به جای اینکه با بررسی موضوع و 
ارائه طرحی منطقی در جهت برون رفت از بحرانی که ممکن است با گسترش و سرایت به 
کشور  های همسایه تهدیدی برای همه منطقه محسوب شود گامی مثبت بردارد، به تبَع اربابان 
خود جبهه ضد سوری گرفت؛ این در حالی است که همزمان با صدور دستور پوشش بمباران 
لیبی توسّط این اتحّادیه تنها دولت سوریه بود که با این تصمیم مخالفت کرد و پس از آن 
سکوت سایر دولت   های عربی را در مقابل تأمین علنی و ارسال تسلیحات برای معارضین 
خود شاهد بود. با تلاش  ها و حمایت   های صورت گرفته از جبهه معارضین که با محوریتّ 
ترکیهّ-عربستان سعودی- قطر صورت گرفت و با انتخاب فاز نظامی و مسلّحانه برای اقدامات 
معارضین سوری، پیش  بینی   هایی در خصوص تکرار سناریویی شبیه لیبی و مصر در سوریه به 
گوش می  رسید؛ امّا با تفاوت   های ماهُوی و حمایت   های داخلی و خارجی نشان  های از تغییر 
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حاکمیّت به چشم نمی آید. با عقب  نشینی ترکیهّ از خط مقدم ائتلاف ضدّ سوری اجلاس دوحه 
به عنوان برنامه  ریزی و پایگاه جدید ضدّ دولت سوریه مطرح شد و امروزه سرگردانی این جبهه 

نیز عیان شده است.

بیان مسئله:

تحولات سیاسی سوریه عرصه ای برای قدرت   های منطقه و فرامنطقه  ای فراهم نموده تا 
در آن معادلات و رقابت   های خود را دنبال کنند. در این عرصه تلاش همه جانبه  ی غرب 
برای ساقط کردن اسد و همکاری   های بی  دریغ متحدین منطقه ای آن یعنی ترکیه، عربستان 
و قطر بسیار مؤثر افتاده است؛ از این رو حیات جبهه مقاومت و منافع بسیاری از متحدان 
اسد به خطر افتاده است. ایران به عنوان یک بازیگر منطقه ای برای حفظ آزادی عمل ناگزیر 
به حمایت از متحد خود یعنی اسد است. با وجود زمینه   های قومی- مذهبی، گروه   های 
تکفیری و دسیسه افکنی   های دشمنان فرامنطقه ای، سرایت بحران و ناامنی   های کنونی سوریه 
تهدیدی برای همه کشور  های هم جوار و منطقه محسوب  شود؛ ترکیّه که دست آورد  های ملّی 
بلندپروازی  و خوش  خدمتی   های حزب  با سوریه را فدای  بهبود خود  به  مناسبات رو  و 
عدالت و توسعه به غرب کرده خود می تواند آسیب  پذیرترین کشور در این رابطه باشد. 
شرط موفقیّت در این میدان شناخت دقیق زمینه ها، علل، استراتژی  هاست که از این رهگذر 

می توان به تحلیلی درست و ارائه راهکاری جامع دست یافت. 

پرسش    های اساسی:

1. زمینه ها  و علل بحران سوریه چیست و چه تفاوتی با سایر مدل   های عربی منطقه دارد؟

2. رویکرد نظام غرب در بحران سوریه چیست؟
3. ترکیهّ چه راهبردی در این حوزه دنبال می کند؟

روش تحقیق:

 ـتحلیلي انجام شده و نوع تحقیق، کاربردي محسوب مي شود. 1- تحقیق حاضر به روش توصیفي 
روش گردآوري مطالب این تحقیق بر پایه اقدامات زیر بوده است:

در  موجود  انگلیسي  و  فارسي  از  اعم  مقالات  و  کتب  مطالعه  کتابخانه اي:  بررسي  ـ   
کتابخانه های دانشگاه ها، وزارت امورخارجه، مراکز تحقیقاتي و پایانه های رایانه اي؛

ـ بررسي نشریات و مجلات تخصصي وزارت امورخارجه و مطالعات استراتژیک خاورمیانه؛
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چارچوب نظری تحقیق:

نظریه  موازنه قدرت:
نظریه توازن قوا )توازن قدرت(، قدیمی  ترین، بادوام  ترین و مناقشه برانگیزترین نظریه سیاست 
بین الملل محسوب می شود. واضع تئوری موازنه قدرت را هانس مورگنتا می دانند. درباره موازنه 
قدرت نظرها و تعریف   های گوناگونی وجود دارد. اساساً اصطلاح موازنه قوا بر قدرت نسبتاً 
مساوی و برابر ظرفیت  ها و توانایی    های دولت ها و اتحادیه   های رقیب یکدیگر تأکید می کند. 
برای مثال، ایالات متحده امریکا و شوروی سابق در دهه   های 70 و 80 میلادی، سلاح   های 
هسته ای خود را به طور برابر حفظ کردند تا نوعی موازنه قدرت نظامی به وجود آید. یا مثلًا 
ظهور قدرت آلمان در جنگ جهانی اول و دوم باعث شکل گیری یک ائتلاف ضد آلمانی 
مرکب از شوروی، بریتانیا، فرانسه، ایالات متحده و سایر کشورها شد.)حافظ نیا،1385، 265( 
برخی آن را به صورت تغییر شکل توزیع قدرت یا مکانیسمی خودکار در سیاست بین الملل و 
همچنین به وضعیتی تعبیر و تفسیر کرده اند که باعث ایجاد تعادل یا نبود تعادل مطلوب می شود. 
این مقوله هنگامی مطرح می شود که دولت یا گروهی از دولت ها سهمی افزون تر از قدرت را در 
نظام بین الملل می  طلبند، به گونه ای که چنین فرایندی باعث برهم خوردن سیستم توزیع قدرت 

در سیاست بین المللی یا منطقه ای شود.)زرقانی،1388، 37( 

تعریف موازنه قدرت:

در حوزه تعریف موازنه قدرت را تعادل قوا بین دو یا چند قسمت متخاصم و تفوق نیرو 
دانسته  اند. محققان علم سیاست بین الملل تعاریف گوناگونی از موازنه قدرت داشته  اند. 
ارنست هاس برای اصطلاح موازنه قدرت حداقل 8 معنی، مارتین وایت 9 معنی و کنت 

والز 10 معنی در نظر گرفته  اند. در این قسمت به 8 معنی ارنست هاس اشاره می کنیم:
1. هرگونه توزیع قدرت

2. نوعی فرایند تعادل یا متوازن سازی
3. استیلا یا طلب استیلا

4. ثبات و صلح در حالت اتفاق قدرت ها
5. بی  ثباتی و جنگ

6. سیاست مبتنی بر قدرت به معنی عام
7. نوعی قانون جهان شمول تاریخی

8. نوعی نظام و راهنما برای سیاست گذاران)دوئرتی و فالتزگراف،1376، 66(
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تا آنجا که تاریخ نشان می  دهد جهان سیاسی پیوسته از نظام دگرگون شوند  های برخوردار بوده 
و پیوسته این تفکر در کار بوده است که ایجاد موازنه   های قدرتی در این نظام، ثبات و آرامش 

را سبب خواهد شد و از میان رفتن موازنه ها، سبب ستیز قدرت  ها علیه یکدیگر می شود.

راه   های حفظ موازنه:

1. تسلیحات نظامی
2. تصرف اراضی به عنوان جبران قدرت

3. ایجاد مناطق حائل
4. مداخله در امور داخلی

5. ایجاد تفرقه میان متحدین و غلبه آن
6. موازنه خودکار و نیروی موازنه دهنده)سیف زاده،1388، 59(

علل و زمینه ها در ناآرامی   های سوریه
علل داخلی و نقش رسانه ها:

سوریه مانند بسیاری از دولت ها و نظام ها صاحب مشکلات عدیده زیرساختی در حوزه 
سیاسی، اجتماعی و اقتصادی است؛ امّا بی  شک بحران موجود آن معلول معادلات و مناسبات 
منطقه ای و فرا منطقه ای و هزینه ای برای ائتلاف با ایران و حمایت از مقاومت فلسطین است؛ 
لذا باید آن کشور  را آوردگاهی  برای رقابت   های استراتژیک توصیف نمود. در کنار مناقشات 
سیاسی، بحث عقیدتی- مذهبی)سنیّ،شیعه،علوی( و مباحث قومی )کرد،ترک،عرب( از جمله 
مسائل ریشه ای کشور سوریه به حساب می   آیند؛ امّا نه تا بدان حد که بحران و کشتاری به این 
گستره و در این بازه زمانی بیآفریند. از نظر داخلی، از یک سو گروه موسوم به ارتش آزاد سوریه 
با ترکیبی ناهمگون از نظر ایدئولوژیک، اهداف و حتی ملیت نامتجانس و از دیگر سو نظام 
کنونی حاکم بر سوریه و به صورت مشخص ارتش سوریه به عنوان طرف   های مستقیم مناقشه 
با داعیه حمایت مردمی و همراهی افکار عمومی می  خواهند تا صحنه را به نفع خود رقم زنند. 
البته نباید از نظر دور داشت که اقدامات و اصلاحات سیاسی اخیر صورت گرفته از سوی 
بشار اسد اگر از زمانی زودتر صورت می  پذیرفت، می توانست افزون بر رفع بهانه  ها و اتهامات 
حقوق بشری مطرح شده از سوی مخالفان وی میزان بیشتری از افکار عمومی سوریه را با 
رئیس جمهور سوریه موافق و همگام سازد. )مصطفوی،1392، 182( مهمترین مشکل پیش 
روی اسد تأمین مالی دولت خصوصاً هزینه   های نظامی و امنیّتی آن است و قطعاً آسیب  پذیری 
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او نیز از همین ناحیه خواهد بود، چراکه بقای وی تاکنون نیز مرهون استمداد   های ایران و روسیه 
)walt/2012( .است

استفاده از سایت   های مختلف اینترنتی از جمله فیس بوک و تویتر و همچنین ارائه گزارش   های 
مستمر و لحظه به لحظه توسط کانال   های ماهوار  های پربیننده عربی مانند العربیه و الجزیره و 
تاحدودی BBC فارسی نقش بسیار مهم و اساسی در اطلاع  رسانی، ترغیب و هدایت اذهان 
عمومی کشور  های منطقه بویژه جوانان را داشته است. شیوه   های مشابه اعتراضات از جمله 

شعارها و خواسته   های مردم گواهی بر این ادعاست. )موسوی  زاده، 1390، الف:51(

علل خارجی:

با نگاهی  هر چند خواست   های مردمی در تداوم بحران سوریه نقش مهمی دارند ولی 
به صف  آرایی   های منطقه، نقش عوامل خارجی در این اعتراضات را نباید نادیده گرفت. 
در مقیاس جهانی تلاش برای حذف اسد در سوریه از آخرین پرده   های داستان فروپاشی 
شوروی و سناریوی تک  قطبی شدن نظام بین الملل است.)عزتی،مصاحبه حضوری،1392( 
نتیجه رقابت بین دو جریان متعارض  در مقیاس منطقه ای تداوم بحران سوریه به نوعی 
»مقاومت« و »محافظه  کار« در منطقه خاورمیانه است. با آغاز بهار عربی شاهد بروز رقابت 
فزاینده بین جریان مقاومت شامل کشور  های ایران و سوریه و گروه   های مقاومت حزب  الله 
لبنان و حماس در مقابل جریان میانه رو شامل عربستان سعودی، اردن، جریان 14 مارس 
لبنان به رهبری سعد الحریری و تشکیلات خود گردان فلسطین در منطقه خاورمیانه بود  هایم.
)آجورلو، 1392، الف: 177( با توجه به دژ مستحکمی که توسط ایران، سوریه و حزب الله 
لبنان در برابر استکبار بویژه رژیم صهیونیستی ایجاد شده و از طرفی تحولات سریعی که در 
کشور  های عربی در حال وقوع است، غرب از افزایش قدرت جمهوری اسلامی ایران بسیار 
نگران است. به همین جهت تلاش دارد تا ضمن سیاه نمایی اوضاع در سوریه، سیاست 
جمهوری اسلامی ایران را به عنوان هم پیمان سوریه در برابر تحولات منطقه دوگانه جلوه 
دهد. همچنین باز به دلیل سرعت زیاد گسترش اعتراضات مردمی در منطقه، انحراف افکار 
عمومی به سمت سوریه باعث می شود تا تحت شعاع مسائل این کشور، این اعتراضات 
مورد سرکوب حاکمان ظالم کشور  های منطقه با همکاری غرب بویژه امریکا قرار گیرد که 
می توان نمونه بارز آن را در کشور بحرین ملاحظه کرد.)موسوی زاده، 1390، ب:52-51( 
کشور  های عربی حوزه خلیج فارس که همگی دارای حکومت پادشاهی و دیکتاتوری بوده 
و بازیچه دست امریکا هستند به دلیل نگرانی شدید از سرایت این تحولات در کشور  های 
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خود، با هدایت امریکا و به طور کلی غرب درصدد سرکوب هرگونه اعتراضات مردمی در 
این کشورها برآمدند که البته مهم ترین نقش را در این زمینه، کشور عربستان سعودی ایفا 
می کند. در این رابطه می بینیم که چگونه نظام دیکتاتوری بحرین پس از ناکامی از مقابله با 
خواسته   های مردمی آن کشور، از عربستان و سایر کشور  های عربی خلیج فارس استمداد 
می طلبد و به کمک این حکومت   های دست نشانده غرب، دست به سرکوب خونین مردم 

مظلوم و ستمدیده آن کشور می زند.)موسوی زاده،1390، الف:51(
در مورد نقش ترکیه و قطر در خاورمیانه نیز نمی توان این کشورها را کاملًا در این دو جریان 
قرار داد. این دو کشور در سال   های اخیر بیشتر نقش متعادل کننده را در موضوعات خاورمیانه 
بازی کرده اند. مواضع این دو کشور در برخی موارد هم سو با جریان مقاومت و در برخی موارد 
همسو با جریان محافظه  کار بوده است. ترکیه و قطر می دانند که در اوضاع کنونی، هیچ کشور 
عربی در منطقه وجود ندارد که بتواند مانع قدرت گرفتن آنها شود. تنها کشوری که می تواند با 
این کشورها رقابت کند، ایران است و به همین جهت هم برای کاهش نفوذ ایران در منطقه با 

تغییر تاکتیکی به جریان محافظه کار پیوسته  اند.)آجورلو،1392، ب: 178(

زمینه   های ژئوپلیتیکی:

الف - وجود اندیشه  هاي نیرومند محلي  گرا

در سوریه سنت خودکفایي اقتصادي، اجتماعي و سیاسي محلي موجب تحکیم وفاداري-
هاي محلي در برابر سیاست  هاي ملي شده و از اهمیت بسیاري از مسایل مربوط به رشد 
کاسته است. در این کشور 12 مرکز محلي وجود دارد که هر کدام از یک شهر با حداقل 
صد هزار سکنه و چند شهرستان بزرگ و ده ها  روستا تشکیل شده و از یک پایگاه سنتي 
خودکفایي کشاورزي برخوردار است. یکپارچه نبودن هویت سوریه موجب آن است که 
احساسات و وفاداري  هاي هر منطقه زمینه تحکیم همین نوع احساسات را در مناطق دیگر 

فراهم آورد و بدین سان اندیشه های محلي کماکان ماندگار شود.

ب- تغییرات مرزي؛ به عنوان یک معیار تعیین کننده در ناسیونالیسم سوري

دومین عامل ژئوپلیتیکی وجود ابهام در ارائه یک تعریف دقیق از موجودیت سوریه است. 
از  میان دو جنگ جهاني و پس  اول،  از جنگ جهاني  قبل  بطورکلي سوریه در سالهاي 
استقلال سه هویت مختلف سیاسي و جغرافیایي داشته است. این کشور قبل از جنگ جهاني 
اول، یکي از استان  هاي امپراطوري عثماني شامل اردن، فلسطین و لبنان کنوني محسوب 
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می شد. پس از جنگ این مناطق به بخش  هاي انگلیسي و فرانسوي تقسیم شد. در میان دو 
جنگ سوریه به همراه لبنان، استان اسکندرون تحت سرپرستي فرانسوي  ها قرار گرفت. در 
سال 1939م، استان اسکندرون به وسیله سربازان ترک به رهبري آتاتورک اشغال شد و این 

اشغال هیچ گاه مورد قبول سوریه قرار نگرفت. 

ج- اهمیت وفاداري  هاي فوق ملي

سومین عامل ژئوپلیتیکی را اندیشه های نیرومند محلي و تناقص میان ناسیونالیسم سوري 
و سرزمین سوریه تشکیل می دهد. تغییر مرزهاي جغرافیایي سوریه در قرن بیستم زمینه رشد 
هرگونه ناسیونالیسم یکپارچه و پرمغز را از میان برد و شعور سیاسي سوری ها را قبل و بعد از 
استقلال بر وفاداری هاي محلي و یا ماوراي ملي قرارداد و شعارهاي پان  عربیسم بعثي و سوریه 
بزرگ را همزمان در کنار آرمان  هاي محلي گذاشت. براي سوری ها مرزهاي کشورشان هرگز 
حقیقي نبوده و هویت عربي از هویت سوري پرمعناتر است. در این شرایط اگر وفاداري به 
دولت مرکزي نباشد ممکن است سیاست هاي محلي جایگزین سیاست هاي ملي شوند.)کتاب 

سبز سوریه،1387، 34-35(

تغییر توازن قدرت جهانی و موضع غرب:

با آغاز قرن21 قدرت امپراتوری)ناتو- سازمان توسعه و همکاری اقتصادی( رو به زوال 
گذاشت. حملات 11سپتامبر سال2001، اجرای نظم نوین جهانی را شتاب بخشید؛ نظمی که 
بر اساس »پروژه قرن جدید امریکایی« جورج دبلیو بوش)PNAC( قرار داشت که می گفت 
»شما یا با ما یا علیه ما هستید«. ناتو برای اولین بار در تاریخ خود با استناد به ماده 5 منشورش 
و با بی  توجهی به سازمان ملل متحد، برای حمله به افغانستان اقدام کرد. دو سال بعد، دوباره 
بدون تأیید سازمان ملل متحد، این امپراتوری)غرب( به عراق حمله کرد و این کشور را 
باتلاق شد. سیاست   های  امپراتوری)غرب( به سرعت درگیر  این  به اشغال خود درآورد. 
اقتصادی سازمان توسعه و همکاری اقتصادی دچار رکود با حتی کاهش شده است. در 
این  افزایشند.  به  رو  بدهی  ها  بالاست،  بیکاری  آمار  می کند،  بیداد  بحران  سرتاسر غرب، 
درحالی است که وزنه اعتباری و نفوذ کشور  های »دیگر« )چین، هند، برزیل، ایران، آفریقای 
جنوبی و متحدانشان( در سطح جهان در حال رشدند.)جونید خان،1391، الف:67-66( این 
پشت صحنه ایفای نقش بی  امان ناتو و سازمان توسعه و همکاری اقتصادی در کوفتن بر طبل 
جنگ علیه سوریه و ایران است. بحران دوسویه ای که ایران و سوریه آن را تشکیل می  دهند، 
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ارتباط تنگاتنگ آنها را نشان می  دهد. در واقع ایران از طریق سوریه، مهم ترین متحد عرب و 
پل ارتباطی  اش به سمت حزب الله لبنان )شیعه( و حماس فلسطین)سنی(، هدف ناتو قرار 

گرفته است؛ کشوری که بیش از 30 سال، پیش خود را از قید امپراتوری)غرب( رهانید. 
انگیزه   های جبهه  ی غرب از نقش آفرینی در سوریه عبارتند از:

- محور سوریه- حزب  الله- حماس- ایران در مقابل اسرائیل ایستادگی می کنند. 
- بیداری شیعیان، از عرب و فارس که بی  شک، جمهوری  خواه هم هستند، سلطنت 
عربستان  بنیادگرای  و  افراطی  وهابیان  آن،  در رأس  و  فارس  در خلیج  فئودالی سنی 

سعودی را به خطر انداخته است.
- پس از نابودی رژیم بعث ضد سلطنت و سکولار صدام حسین )و به همراه آن، ویرانی 
کل عراق(، امپراتوری با حمایت نفت، امارات، اسرائیل و ترکیه، به صورت دیوانه  واری در 

تلاش برای جهت دهی و حتی به نام خود کردنِ جنبش  بهار عربی است.
- ترکیه که هم عضو ناتو و هم عضو سازمان توسعه و همکاری اقتصادی است، خود را 
رقیب جمهوری  خواه سنی ایران می داند. آن هم با تکیه بر رژیم »میانه  روی« اسلامی جدیدش و 
نیز پیشینه تاریخی امپراتوری عثمانی که برای نزدیک به 700 سال بر اعراب حکومت می کرد.

- رژیم بعثی و سکولار سوریه زیر فشار بهار عربی و متحدانش، راه را بر کثرت  گرایی 
و برگزاری انتخابات عمومی در تاریخ 7 می باز کرده است. اما امپراتوری)غرب( همچنان 

با بی  رحمی به ضربه   های خود علیه آن ادامه می  دهد؛ زیرا خواهان »تغییر رژیم« است.
- با این حال، امپراتوری)غرب( با هر وسیله ممکن، برای حفظ وضع موجود در یمن و 
نیز بحرین می  کوشد که خانه ناوگان پنجم امریکا در خلیج فارس است و در آن، خاندان 

سلطنتی سنی بر اکثریت شیعه حکومت می کند.
- امیرنشین سنی و نفت  خیز قطر به جنگ تبلیغاتی خود برای امپراتوری)غرب( از طریق 
ترک  را  شبکه  این  برجسته،  روزنامه  نگاران  البته  می  دهد.  ادامه  الجزیره  تلویزیونی  شبکه 
کرده اند و آن را به ساخت گزارش   های تصویری کاذب از لیبی و سوریه متهم می کنند. قطر 
در سهام آتول، دیه  گو گارسیو، در اقیانوس هند و در مقر فرماندهی مرکزی ایلات متحده، 

شریک است. )جونید خان،1391، ب:68-70(
با سرکار آمدن دولتی شیعه در عراق، این دولت و دولت علوی  تبار بشّار اسد به مثابه پلی 
میان جبهه مقاومت و ایران به عنوان توانمندترین و سرسخت  ترین حامی این جبهه نقش 
اصلی را در ارتباط این دو پایگاه بازی می کنند. با حذف یا لااقل تضعیف دولت سوریه 
ارتباط ایران با جبهه مقاومت و دریای مدیترانه قطع یا دشوارتر و فرآیند تأثیرگذاری ایران 
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در منطقه کندتر خواهد شد که این جایز  ه ای استراتژیک برای ایالات متحّده و ارزشمند برای 
 )rubin/2012(.ریسک کردن است

پیشینه روابط سوریه و ترکیه:

پس از جنگ جهانی دوم تحولات بین المللی و منطقه ای به کلی سوریه و ترکیه را به دو مسیر 
مختلف سوق داد. در سوریه نخبگان جدید، قدرت را قبضه کردند و در جهت برقراری روابط 
با اتحاد شوروی که به عنوان قطبی جدید در صحنه بین المللی ظهور کرده بود حرکت کردند 
و از نظر اعتقادی تحت تأثیر افکار تند ملی  گرایی عرب و کمونیسم قرار گرفتند. در حالی که 
ترکیه با جدیت تمام در جهت عکس آن حرکت نموده و به عضویت کامل پیمان آتلانتیک 
شمالی )nato( درآمد و روابط خود را با ایالات متحده امریکا و کشور  های غربی گسترش داد. 
مجموعه  ی این عوامل ظهور دو طرز تفکر و اندیشه سیاسی متفاوت و متضاد را در سوریه و 
ترکیه به دنبال داشت که به نوبه  ی خود موجب شد دو کشور فاصله بیشتری از یکدیگر بگیرند. 
همچنین گسترش موج ملی گرایی سوسیالیستی در سوریه، در ابعاد مختلف آن از اواخر دهه 
1950 و تمایل دمشق به نزدیکی با مسکو، سبب شد که اصطکاک   هایی میان سوریه و ترکیه 
پدید آید، به طوری که در این زمان آنکارا تنها با اخطار شوروی و مصر از تمرکز نیرو و حمله 
به سوریه صرف نظر نمود. گرایش کشور  هایی مانند سوریه، مصر و عراق به بلوک شرق باعث 
شد که ترکیه بیش از پیش به غرب و پیوستن به اردوگاه سیاسی و امنیتی آن در مقابل شوروی 
متمایل گردد. در حقیقت می توان گفت که در جهان دو قطبی آن دوران سوریه به شوروی و 
بلوک شرق و ترکیه به امریکا و بلوک غرب تمایل پیدا کردند و در این دو مجموعه تعریف 
شدند. این سیاست  ها تنها موجب تداوم جدایی کشور  های عربی و ترکیه مانند گذشته نشد، 
بلکه فاصله گرفتن نخبگان فرهنگی این کشورها از یکدیگر نیز از نتایج سیاست   های فوق بود. 
افزون بر این، شناسایی رژیم تصنعی اسرائیل از جانب ترکیه بر این بدگمانی افزود. از طرفی 
برای نخبگان ترک، کشور سوریه یادآور خاطرات تلخ گذشته )شورش علیه عثمانی( بود. 
ترکیه از ابتدا با توجه به خطرات احتمالی که امنیت این کشور را تهدید می کرد )مسئله قوم-
 گرایی افراطی عرب و گرایش   های توسعه طلبانه آن، ارتباط با مسکو و چپ  گرایی عربی و...( 
به سوریه اعتماد نداشت. علاوه بر همه این موارد، سازمان چپ گرای عربی مستقر در سوریه 
با چپ  گرایان ترک که برخی از آن ها در طول دهه 1960 به عملیات مسلحانه علیه آنکارا دست 
زده بودند.، ارتباط داشتند و این خود بر دامنه تردید  های ترک  ها نسبت به نیات دمشق می  افزود.

)امامی،1377، 683(
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بطور کلّی روابط دو کشور در سال   های اخیر تحت تأثیر 3 عامل بوده است:

1. الحاق استان هاتای )اسکندرون سوریه( به ترکیهّ: در گذشته ادعا  های ارضی سوریه نسبت 
به استان هاتای بر مناسبات این کشور با ترکیه عمیقاً سایه افکنده بود. مسئله الحاق اسکندرون 
به ترکیه در دوران قیمومیت فرانسه، هم چنان به صورت خاطره تلخ در ذهن سیاست مداران و 
مردم سوریه باقی مانده و در فرصت   های مناسب آن را ابراز کرده اند. مقامات و مردم سوریه 
همواره به واگذاری بخشی از خاک کشورشان به ترکیه اعتراض داشته و معتقدند این عمل از 
جانب فرانسه در دوران قیمومیت انجام شده و از نظر قانونی اعتبار ندارد. در مقابل این ادعای 
سوریه ترکیه اتهامات متقابلی را به سوریه نسبت داد و مدعی شد که سوریه به چریک   های 

جدایی  طلب )ppk(  پناهندگی داده و امکاناتی را در اختیار آنها قرار داده می  دهد.
2. مسئله آب: تاریخچه مذاکرات ترکیه و سوریه در مورد حقوق خود نسبت به آب های 
مشترک، نشانگر ارتباط میان مسائل مربوط به آب با مباحثات بر سر امنیت مرزی و استرداد 
مخالفین سیاسی است که در بیانیه   های مربوط به خط  مشی   های دو کشور مشهود است. تنش 
بر سر آب بین دو کشور زمانی بالا گرفت که در دهه   های 1970 و 1980، ترکیه ساخت یک 
سلسله از سدها و طرح   های آبیاریِ موسوم به »گاپ« را آغاز کرد. یکی دیگر از مسائلی که 
موجب افزایش تنش  ها در روابط دمشق- آنکارا در زمینه مسئله آب گردید، آغاز فعالیت 
ترکیه برای احداث یک نیروگاه آبی 672 مگاواتی در منطقه بیرجیک بود. اقدام ترکیه برای 

احداث سد بیرجیک مورد اعتراض عراق و سوریه قرار گرفت.
3. مسئله کردها: سوریه به دلیل اختلافات خود با ترکیه و روابط سردی که با این کشور طی 
چند دهه گذشته داشته، از برخی جنبش های سیاسی مخالف دولت آنکارا حمایت نموده است 
که سه گروه از مخالفان آنکارا یعنی گروه   های رادیکال کرد و در رأس آن )ppk(، آسالا یا ارتش 
سری برای آزادی ارمنستان و رادیکال   های ترک را شامل می  شد.)واعظی،1387، الف:63-71( 
سوریه در دهه 90 به ترکیه اعلام کرد که به دلیل مرز  های طولانی با ترکیه قادر نیست از حمله 
کرد  های کشورش به ترکیه جلوگیری کنند. تهدید ترکیه جهت حمله به سوریه در صورت ادامه 
یافتن حمایت   های دمشق از گروه پ.ک.ک بحران را در روابط دو کشور به اوج رسانید. سوریه 
در برابر برتری نظامی ترکیه از مواضع خود عقب نشست و دست به اخراج عبدالله اوجالان، 
رهبر پ.ک.ک و بستن اردوگاه   های غربی این گروه زد. این تغییر موضع دمشق، راه را برای بهبود 
تدریجی روابط هموار نمود. با روی کار آمدن حزب عدالت و توسعه این همکاری  ها تسری 
یافت. هم زمان با نقش آفرینی هرچه بیشتر طیف نوپای اسلام گرایان یعنی حزب عدالت و توسعه 
به رهبری رجب طیب اردوغان، در ابتدای هزاره سوم، این کشور شاهد تحولاتی مهم در عرصه 
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سیاست خارجی در تعامل با کشور  های مناطق پیرامونی خود، اتحادیه اروپا و امریکا نیز بوده است.
)چگینی زاده و خوش اندام،1389، 190(

هر چند دو کشور سوریه و ترکیه در گذشته با یکدیگر مشکلات حاد و دیرینه داشته  اند 
و ترکیه در تصمیم خود مبنی بر اتحاد با اسرائیل در اواسط دهه 1990، نیم  نگاهی نیز 
به تضعیف سوریه داشته است، اما در سال   های اخیر، ترکیه و سوریه به عقلانیتی عمل 
گرایانه رسیدند که مشکلات خود را برجسته نکنند و حتی بر کم رنگ بودن و بی  اهمیت 

بودن اختلافات گذشته تأکید کنند.)واعظی،1387، ب: 79(

راهبرد ترکیه در تحولات سوریه: 

سیاست خارجی کشور ترکیه در برابر تحولات داخلی سوریه، تا حدود زیادی متفاوت 
به نظر می رسد. از همان روز  های نخست شروع اعتراضات مخالفان حکومت سوریه، دولت 
ترکیه حمایت از اپوزیسیون سوریه را آغاز کرد و ضمن ترغیب دولت سوریه به انجام 
اصلاحات، در اغلب موارد موضع  گیری   های نسبتاً تندی در برابر نحوه  ی برخورد با مخالفان 
اتخاذ کرد. از جمله اقدامات دولت ترکیه در همراهی با مخالفان دولت بشار اسد، می توان 
به پرپایی اردوگاه   های پناهندگی برای مخالفان در داخل مرز  های خود با سوریه و برگزاری 
نشست سران مخالفان سوری در خاک ترکیه )شهر استانبول(، تحت عنوان »شورای آزادی 
بخش ملی سوریه« و تلاش   های دیپلماتیک به منظور ترغیب سوریه به انجام اصلاحات 
دموکراتیک اشاره کرد.)بیات،1390، 164( ترکیه با اتخاذ سیاست حفظ وضع موجود در 
قبال تحولات کشور  هایی نظیر بحرین و یمن، همسو با سیاست   های شورای همکاری خلیج 
فارس و کشور  های غربی، به شیوه زیرکانه ای درصدد کاستن میزان نفوذ و قدرت مانور 
منطقه ای ایران، یکی دیگر از رقبای منطقه ای خود است تا در پرتو تضعیف مصر و کنترل 

ایران، نقش پر رنگ تری را در تحولات منطقه بر عهده گیرد.)کوزه  گر کالجی،1390(
سامانه دفاع موشکی پاتریوت با هدف دفاع در مقابل تهدیدات هوایی از جانب سوریه در 
مرز  های جنوبی این کشور مستقر گردید که به عقیده بسیاری ناامنی بیشتری را در منطقه 
سبب می شود. پنتاگون در بیانیه ای منتشر نشده علّت راه  اندازی این سامانه را در ترکیهّ 
علاوه بر تهدیدات ناشی از سوریه، مقابله با حضور نظامی روسیه در سوریه و جلوگیری 

)]Chossudovsky, 2012,]11( .از تقویتّ سیستم دفاع هوایی این کشور می داند
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نتیجه  گیری:

با گذر زمان، بحران سوریه به یکی از پیچیده  ترین چالش   های سیاسی و امنیتی برای منطقه 
و امنیت بین الملل تبدیل می شود. با تجزیه ماهُوی انقلاب های منطقه و قیاس آنان با مسئله 
سوریه تفاوت   هایی اساسی را شاهد خواهیم بود که به طور کل دو الگوی کاملًا متفاوت را 
دست خواهد داد. ابتدایی  ترین چیزی که از یک انقلاب در چشم افکار عمومی رخ می  نماید 
شعار  های آن انقلاب است. شعار  های سر داده شده در تونس، مصر، لیبی، یمن و بحرین 
گویای خواست و مطالبات مردمی با مضامین اسلام خواهانه و گاهاً ضدّ رژیم صهیونیستی 
بوده است؛ درحالیکه شعارها در سوریه عمدتاً طایفه ای، فرقه ای و حتیّ مستهجن طرح 
امریکا، ترکیهّ و قطر و  از  شده  اند و بدون تردید شعار  های گروه   های مسلح در حمایت 
این  منابع و سرچشمه   های  از  باید آدرسی  بر ضدّ سیاست خارجی دولت سوریه را  نیز 
جریانات به حساب آورد. در خیزش هم زمان مردم سایر کشور  های عربی منطقه، هر پایگاه و 
حرکت اسلامی از سوی جهان غرب به عنوان جریانی مضموم معرفی و تلاش می  شد چون 
دسیسه   های قبلی و مطرح اسلام  هراسانه غرب مردم به خصوص قشر جوان از آنها ترسانده 
شوند؛ این در حالیست که در مدل سوریه دو جریان متقابل و متضاد اخوانی و سلفی کاملًا 
سازگار شده و از سوی غرب نیز به اتحّاد سوق داده می شوند. اجتماع گسترده، متمرکز و 
به دور از خشونت مردم آن  هم در شهرها و میادین اصلی تونس، مصر، لیبی و... که گاهاً با 
اقدامات سرکوب گرانه حاکمان رنگ خشونت می  گرفت در مقابل اقدامات گروه   های معارض 
انظار مردم و  اماکن اصلی و  از  در خارج  سوری که به طور پراکنده، کم  حجم و عمدتاً 
رسانه ها  و در قالب بمب  گذاری، کشتار و ترور با تلفات جانی وخسارات زیاد تجلًی می-
 یافت از تمایزات روشن این دو مدل و نوع حرکت جریان   های اعتراضی آنهاست. گروه   های 
مخالف اسد را افرادی از اقلیّت   های اخوان  المسلمین و القاعده با گرایش   های سلفی شامل 
شده که اغلب در مناطق مرزی سکونت داشته و از حمایت مالی، تسلیحاتی و تبلیغاتی 
قدرت   های غربی برخوردارند.)ثغفی عامری،1390( حمایت اقشار دانشگاهی، علمی و دیگر 
نهادها خصوصاً بی  طرفی و گاهاً پشتیبانی ارتش از جریانات اعتراضی را باید تسهیل  کننده 
انقلاب های مصر و لیبی دانست؛ در حالیکه تشکیل اجتماعات حامی بشّار اسد و رخداد 
اقدامات مسلّحانه و جنایات سوریه علیه نیرو  های نظامی مبینّ غیرمردمی بودن این تحرکات 
است. بطور کلی چشم  اندازی از زندگی، فعالیّت  ها و اقدامات حاکمان به زیر کشیده شده 
تونس، مصر، لیبی، یمن، بحرین و حتیّ اردن و عربستان و قیاس آنها با زندگی و اقدامات 
اسد که خود فردی تحصیل کرده و تکنوکرات بوده و گام   هایی هر چند ناقص در جهت 
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اصلاحات سیاسی- اجتماعی و اعطای آزادی   های احزاب و رسانه ها  برداشته خود تفاوتی 
مبرهن در مقایسه بشّار اسد با دیگر حاکمان عرب را به نمایش می  گذارد. از دیگر ویژگی-
  های جریانات اعتراضی سوریه تلاش گروه   های معارض برای جایگزینی استبدادی اسلامی 
براساس ایدئولوژی فرقه   های افراطی تسننّ است که برای همه بازیگران این عرصه سناریویی 
غم  انگیز است. انسجام جهانی برای ایجاد منطقه پرواز ممنوع در لیبی که استوارترین منطقه 
پرواز ممنوع در تاریخ شورای امنیت بوده و عدم عزم بین المللی در مورد سوریه نیز نشانی 
از شرایط خاصّ منطقه ای و بین المللی در هر مدل از این جنبش هاست.)جهانی و بارین 

چهاربخش،1390(
برابر  در  خود  هژمونی  توسعه  جهانی  مقیاس  در  اسد  دولت  براندازی  از  غرب  هدف 
باقیمانده  بلوک شرق و در مقیاس منطقه ای مقابله با ژئوپلیتیک رو به رشد ایران و جبهه 
مقاومت است. در دهه   های گذشته با خروج قدرت از دست گروه   های سنی شکی نیست که 
عراق در دایره نفوذ ایران قرار دارد. این دستاورد بسیار مهم باعث تغییر وزنه تعادل قدرت در 
منطقه به نفع ایران شده است. هسته ای شدن ایران نیز کابوسی برای قدرت  ها و رقبای منطقه 
و بین الملل است که گامی بلند در جهت افزایش قدرت ملی ایران محسوب می شود. افزایش 
نقش ایران در پیمان شانگ  های، تضعیف آل  خلیفه در بحرین و دیگر هم  پیمانان عربستان، 
قدرت  یابی حزب الله لبنان و حوادثی از این دست، همگی موجبات تغییر توازن قدرت به 
نفع ایران و متحدینش را رقم زد. در مقابل این تغییر توازن قدرت، جبهه غربی- عربی تلاش 
نمود با سوء استفاده از جنبش های مردمی سوریه، تجهیز و وارد کردن گروه   های تکفیری و 
به بحران کشیدن سوریه، اسد را از حکومت ساقط کند. هدف دولت اوباما شکستن ارتباط 

رو به گسترش میان سه کشور شیعی ایران، سوریه و عراق است
در ارتباط با راهبرد ترکیه باید گفت هماهنگی مواضع ترکیه با امریکا و سعی در جلب 
نظر مساعد اعراب برای تحت فشار گذاشتن دولت سوریه، نخستین نشانه  ی آشکار از نقش 
جدیدی است که ترکیه برای خود در منطقه متصور است. ترکیهّ کشوری است که گام-
  هایی مؤثر در اعطای آزادی   های سیاسی- اجتماعی برداشته و در میان کشور  های جهان و 
شاخص   های رشد اقتصادی جایگاهی مطلوب و رو به پیشرفت بدست آورده است. با این 
توضیح وابستگی ترکیهّ به اقتصاد تازه سازمان یافته و شکنندگی این اقتصاد مشهود است. 
با قمار ترک  ها در تحوّلات سوریه که به جنگ داخلی و نبرد  های فرسایشی میان معارضان 
و رژیم اسد تبدیل شده اقتصاد و موفقیّت   های کسب شده آنان به شدّت تهدید می گردد. 
اصلی  ترین راهبرد ترکیّه در بحران کنونی سوریه را می  باید افزایش نقش و بازیگری در 
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با گره خوردن معادلات در سوریه و  معادلات منطقه و کسب وجهه ای مردمی دانست. 
بقای اسد در قدرت، بحرانی که پیش  بینی می  شد با سقوط رژیم حاکم پایان پذیرد چنان 
استمرار یافت که برخی حامیان مخالفان سوری چون ترکیهّ نیز منافع و امنیتّ ملّی خود را 
در معرض سرایت و خطر آن دیدند. از آنجایی که حتیّ آفرینندگان و حامیان خارجی این 
بحران هم قادر نیستند به آن پایان دهند مقامات ترک به عقب  نشینی از مواضع خود مجبور 
شدند و برخلاف دیگر حامیان گروه   های مسلّح به حلّ مسالمت  آمیز و راه کار سیاسی برای 
پایان دادن به بحران قائل شدند. دولتمردان ترک با بازیگری در تحوّلات منطقه قصد دارند 
این موضوع را به مقامات اتحّادیه اروپا القاء نمایند که ترکیهّ اهرم مناسب جهت تأثیرگذاری 
بر مسائل منطقه است. همچنین این هدف در کنار هم سویی با دولت ایالات متحّده محقق 
می گردد و صد البتّه که امریکا و رابطه با این کشور جزو برنامه ها و سیاست   های اصلی 

دولتمردان ترک به حساب می آید. 
تنها راهکار برای گذر از این بحران راهکار سیاسی و دیپلماتیک است؛ به شرط خواست 
و حضور همه قدرت   های خارجی و گروه ها  و احزاب داخلی که می بایست در آن با 

برگزاری انتخاباتی سالم، تصمیم همه اقشار مردم را برای آینده کشورشان سهیم نمود. 
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